
CITTA'     DI     SUSA 
PROVINCIA DI TORINO 

_____________________________ 

C.A.P. 10059 
UFFICIO TECNICO 

via Palazzo di Città 8 
tel.0122-648331 - fax 0122-648340 

tecnico@comune.susa.to.it 

 
ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE ED URGENTE 

 
Prot.  

Ordinanza n. 52  del 20.07.2011 

 

 

IL SINDACO 

 

 
Vista la segnalazione pervenuta all’Ufficio Tecnico Comunale, in data odierna, da parte del 
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, stazione di Susa, dalla quale risulta che dal fabbricato 
sito in C.so Inghilterra 41, distinto in mappa nel Foglio 7, particella n. 767 del Catasto Terreni, 
sono caduti a terra porzioni di intonaco e parti del rivestimento verticale, costituito da tevelline 
in laterizio, provenienti dai setti verticali di ornamento architettonico dell’edificio; 
 
Verificato in loco che la porzione di rivestimento collassata, posta sul fronte ovest, è possibile 
conseguenza di continue infiltrazioni d’acqua che ne ha favorito il distacco e che, come 
verificato da personale dei Vigili del Fuoco, tale situazione è prossima a ripetersi in altre 
strutture verticali ed in parti del cornicione, sia lut lato ovest che in quelli nord ed est;  
 
Posto in evidenza che tale situazione risulta potenzialmente pregiudizievole alla pubblica 
incolumità poiché tale fabbricato è contornato da spazi ed aree pubbliche di comune utilizzo;  
 
Accertato che il fabbricato in questione, a destinazione produttiva, è di proprietà della 
TELECOM ITALIA S.p.A., con sede legale in Milano, Piazza degli Affari 2;  
   
Ritenuto di dover tutelare la pubblica e privata incolumità disponendo l’esecuzione di tutte le 
opere ed interventi atti ad eliminare la situazione di pericolo e insalubrità accertata, isolando 
con idonee strutture l’edificio e rimuovendo tutte le parti prossime al distacco, provvedendo 
altresì alla verifica di tutte le parti, rivestimenti e cornicioni, anche non visibilmente 
danneggiate; 
 
Visto l’art. 54 del TUEL 267/2000; 
 

ORDINA 

 
Alla ditta TELECOM ITALIA S.p.A., sede legale in Milano, Piazza degli Affari 2, in qualità di 
proprietaria del fabbricato sito in C.so Inghilterra 41 
          
 

L’ESECUZIONE 

 

di tutte le opere ed interventi atti ad eliminare la situazione di pericolo accertata, in particolare 
mettendo in opera idonea transennatura a protezione delle aree pubbliche circostanti, 
provvedendo altresì alla rimozione di tutte le parti prossime al distacco, eseguendo un’accurata 
verifica di tutte le parti, rivestimenti e cornicioni, anche non visibilmente danneggiati. 



Dette opere dovranno essere intraprese con decorrenza immediata dalla data di notifica della 
presente ordinanza. 
A termine delle operazioni dovrà essere depositata presso l’Ufficio Tecnico Comunale specifica 
perizia di verifica. 
 

E RENDE NOTO 

 

� Che a norma dell’art.6 della Legge 07.08.1990, n.241, il responsabile del procedimento 
è il sig. Diego Favro, tecnico comunale del settore Edilizia Privata e Urbanistica, il quale 
provvederà all’adozione di tutti gli atti successivi e conseguenti; 

� Che sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza i Vigili Urbani e le forze 
dell’Ordine; 

� Che copia della presente, oltre alla notifica agli interessati, verrà trasmessa alla 
Prefettura, alla Regione Piemonte, e pubblicata all’Albo Pretorio comunale; 

� Che contro la presente quanti hanno interesse potranno fare ricorso al Prefetto entro 
trenta giorni dalla notifica del presente provvedimento o della piena conoscenza dello 
stesso.  

 
                                                                                                          IL SINDACO 
                                                                                                       Amprino Gemma 

 
 
 
 

 
 

RELATA DI NOTIFICA 
 
 

Il sottoscritto Messo Comunale della Città di Susa dichiara di aver oggi notificato la presente ……………… 
 
 …………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
Consegnandola a mani di ………………………… in qualità di …………………………………………………… 
 
 
Susa, li ……………….. 
 
Il Ricevente …………………………………. 
 
Il Notificatore ……………………………….. 
 


